
DECRETO DEL PRESIDENTE

Atto. n. 172 del     08/10/2024 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER 
IL RINNOVO DELLA COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI PISTOIA 
E DELLE SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI CIRCONDARIALI DI PISTOIA, 
MONSUMMANO TERME E PESCIA - DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI DA PARTE 
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE. PRESENTAZIONE CANDIDATURE. 
APPROVAZIONE 

IL  PRESIDENTE

Vista la proposta di provvedimento allegata in calce, formulata dal Responsabile del Procedimento 
E. Q. Francesco Spinetti;

Ritenuto di dover disporre a riguardo nell’ambito della propria potestà decisionale così come speci-
ficato nel successivo dispositivo;

Considerato  che  la  proposta  di  provvedimento  è  corredata  dai  prescritti  pareri  favorevoli  di 
regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere al riguardo

DECRETA

1. Di approvare l’allegata proposta di pari oggetto, allegata in calce quale parte integrante del 
presente atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in or-
dine alle determinazioni nella stessa specificate;

2. Di pubblicare il provvedimento all’Albo online ai sensi dell’art. 32 Legge 69/2009.

Pistoia, 08/10/2024                   Il Presidente
MARMO LUCA

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e  s.m.i.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

IL   RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visti e richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000 “T.U. degli Enti Locali”; 
• la  Legge  56/2014  "Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 

fusioni di comuni"; 
• lo Statuto provinciale;
• il Decreto Presidenziale n. 261  del 2.12.2016, ad oggetto "Approvazione del Regolamento 

sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” e s.m.i.; 
• il  Decreto  Presidenziale  n.  70  del  09.05.2023  che  approva  il  nuovo  assetto  della 

macrostruttura dell’Ente;
• il Decreto Presidenziale n.02 del 03.01.2023 avente ad oggetto “Conferimento delle funzioni 

dirigenziali  di  responsabile  dell'Area  Programmazione  e  Servizi  Finanziari”  alla
Dott.ssa Ilaria Ambrogini; 

• la Determinazione n.614 del 26.06.2024 di conferimento al Dr. Francesco Spinetti dell'inca-
rico di Elevata Qualificazione riferita a "Programmazione, Controllo strategico di gestione, 
Presidenza, Pari Opportunità, Personale."; 

Visti:
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.105  del  28.12.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026” e ss.sm.ii.;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.111  del  28.12.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il “Bilancio di previsione 2024-2026”;
• il  Decreto  del  Presidente  n.1  del  04.01.2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario (P.E.G.) finanziario 2024- 2026”;
• il Decreto Presidenziale n. 43 del 12.03.2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026” con il quale è stato approvato anche l’aggiornamento 
2024 al Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PT-PCT) e 
ss.sm.ii; 

Visto e richiamato il D.P.R. 20.3.1967 n. 223 “Approvazione del testo unico delle leggi per la disci-
plina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e ss.mm.ii., in particola-
re:

• l’art. 21 :  “In ogni Comune capoluogo di Circondario Giudiziario, dopo l'insediamento del  
Consiglio provinciale, è costituita, con decreto del Presidente della Corte d'Appello, una  
Commissione elettorale circondariale presieduta dal Prefetto, o da un suo delegato, e com-
posta da quattro componenti effettivi e da quattro componenti supplenti, di cui uno effettivo  
ed uno supplente designati dal Prefetto, e tre effettivi e tre supplenti designati dal Consi-
glio provinciale. La Commissione rimane in carica sino all'insediamento della nuova Com-
missione.”

• l’art.  25  :  “Nei  circondari  che  abbiano  una  popolazione  superiore  ai  50.000  abitanti  
possono  essere  costituite,  su  proposta  del  presidente  della  commissione  circondariale,  
sottocommissioni elettorali in proporzione di una per ogni 50.000 abitanti o frazione di  
50.000.
Le sottocommissioni sono presiedute dai dipendenti del Ministero dell'interno con qualifica  
non inferiore a consigliere di prefettura, ed hanno la stessa composizione prevista per la  

DECRETO DEL PRESIDENTE N°172 del  08/10/2024
2



commissione  elettorale  circondariale.  Il  presidente  della  Commissione  circondariale  
ripartisce  i  compiti  fra  questa  e  le  Sottocommissioni  e  ne  coordina  e  vigila  l'attività.
Per  la  costituzione  ed  il  funzionamento  delle  Sottocommissioni  e  per  il  trattamento  
economico spettante ai singoli componenti si applicano le disposizioni degli articoli 21, 22,  
23, 24.”

• l’art. 29  che definisce le funzioni di dette Commissioni elettorali circondariali;

Considerato che in data 17 marzo 2024 si sono svolte le Elezioni di secondo livello per il rinnovo 
del Consiglio provinciale di Pistoia, convocate con Decreto Presidenziale n. 16 del 6 febbraio 2024 
e che pertanto si rende necessario, sentita la Prefettura di Pistoia, provvedere alle designazioni dei 
membri effettivi e supplenti della Commissione Elettorale di Pistoia e delle Sottocommissioni Elet-
torali Circondariali di Pistoia, Monsummano Terme e Pescia, di competenza del Consiglio provin-
ciale;

Provveduto pertanto alla predisposizione dell’“Avviso pubblico per la presentazione di candidature 
per il rinnovo della Commissione Elettorale Circondariale di Pistoia e delle Sottocommissioni Elet-
torali Circondariali di Pistoia, Monsummano Terme e Pescia - Designazione dei componenti da par-
te del Consiglio provinciale. Presentazione candidature” (Allegato A) ed al relativo Modulo per la 
domanda di candidatura (Allegato B), allegati come parte  integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto di quanto disposto dagli “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappre-
sentanti della Provincia presso enti, aziende, consorzi, istituzioni, associazioni, fondazioni, società 
ed organismi partecipati”, approvati dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.8 del 08.04.2022, 
nonché dalla normativa vigente;

Accertato che sulla presente proposta sono acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecni-
ca e contabile (art. 49 del TUEL);

Considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Dato atto infine che il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in mate-
ria dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il pre-
supposto della procedura ed è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

per tutto quanto in premessa espresso e motivato,

PROPONE

 al Presidente della Provincia di adottare apposito Decreto presidenziale che disponga quanto segue:

1. DI APPROVARE l’“Avviso pubblico per la presentazione di candidature per il rinnovo della 
Commissione Elettorale Circondariale di Pistoia e delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali 
di Pistoia, Monsummano Terme e Pescia - Designazione dei componenti da parte del Consiglio pro-
vinciale. Presentazione candidature”, Allegato A e Allegato B,  quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento, dando fin da ora atto che le eventuali domande di candidatura dovran-
no essere corredate di tutta la documentazione descritta nell’avviso stesso;

2. DI DARE ATTO  che al fine di assicurare adeguata pubblicità alla procedura in argomento, nel 
rispetto dei principi di economicità efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pro-
porzionalità, si procederà alle seguenti pubblicazioni:

DECRETO DEL PRESIDENTE N°172 del  08/10/2024
3

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000104865ART23


• all’Albo pretorio on line della Provincia di Pistoia;
• sul sito Web istituzionale dell’Ente;
• all’Albo pretorio on line dei Comuni di competenza territoriale;

3. DI DARE ATTO INOLTRE che le proposte di candidatura dovranno pervenire alla Provincia di 
Pistoia attraverso una delle seguenti modalità:

• Posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
• Spedizione postale all’indirizzo: Provincia di Pistoia – Ufficio di Presidenza – Piazza San 

Leone 1 - 51100 PISTOIA
• Consegnata a mano: alla Portineria della Provincia di Pistoia Piazza San Leone 1 - PISTOIA 

dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30 e il martedì e giovedì dalle ore 14.30 alle 
ore 16.30 

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12.00 DI GIOVEDÌ 31 OTTOBRE  2024

4. DI ASSUMERE da parte di questo Servizio tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di attua-
zione anche ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/90;

5. DI DARE ATTO CHE
• relativamente al   presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.241/1990,  dell’art.  6 

D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del 
presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno po-
tenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di 
conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai sensi dell'art. 3, comma 4, L. 241/1990 e ss.sm.ii, contro il presente provvedimento è am-
messa richiesta di riesame da presentare all'organo che l'ha emanato entro il termine di 30 
giorni. E' fatta salva la possibilità di ricorrere, in via giurisdizionale, anche in caso di ado-
zione del provvedimento oltre il termine predeterminato, al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Toscana (D. Lgs. n. 104/2010 e  ss.sm.ii) entro 60 giorni o, in alternativa, al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni (D.P.R. n. 1199/1971 e  ss.sm.ii) dalla cono-
scenza dell'atto. Fermi restando i termini perentori sopra indicati, è possibile rivolgersi in via 
amministrativa al Difensore Civico della Regione Toscana  (Via Cavour, 18 – 50129 Firen-
ze,  Numero verde 800 018488 oppure numero 055 2387800, tramite email o PEC ai se-
guenti  indirizzi:  Email:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it 
PEC: difensorecivico@postacert.oscana.it) senza  termini di scadenza;

6. DI DISPORRE
• la trasmissione del presente provvedimento ai Comuni di competenza territoriale, alla Pre-

fettura di Pistoia, ai Consiglieri provinciali;
• di pubblicare i dati relativi al presente atto, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito web 

dell’Ente  alla  Sezione  “Avvisi”  e  alla  pagina  “Amministrazione  trasparente”  -  Sezione 
“Provvedimenti - Provvedimenti Organi di indirizzo politico”.

Il Funzionario titolare di incarico di EQ
 “Programmazione, Controllo strategico di gestione,

Presidenza, Pari Opportunità. Personale”  

Dott. Francesco Spinetti

DECRETO DEL PRESIDENTE N°172 del  08/10/2024
4

mailto:difensorecivico@postacert.oscana.it
mailto:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it
mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it

	DECRETA
	“Programmazione, Controllo strategico di gestione,
	Presidenza, Pari Opportunità. Personale”
	Dott. Francesco Spinetti

